

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日

一般会計

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	差 異
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取入会金	[607,000]	[495,000]	[112,000]
正会員受取入会金	220,000	195,000	25,000
準会員受取入会金	0	0	0
賛助会員受取入会金	387,000	300,000	87,000
② 受取会費	[22,139,000]	[21,748,000]	[391,000]
正会員受取会費	17,217,000	17,370,000	△ 153,000
準会員受取会費	0	0	0
賛助会員受取会費	4,922,000	4,378,000	544,000
③ 事業収益	[48,309,722]	[32,273,673]	[16,036,049]
(イ) 調査研究事業収益	(12,891,022)	(6,556,019)	(6,335,003)
学習塾認証	2,204,768	736,768	1,468,000
安心塾バイト認証	3,755,160	0	3,755,160
ブライハシマーク付与	4,161,055	2,650,243	1,510,812
読書作文コンクール	2,770,039	3,169,008	△ 398,969
(ロ) 研修会、セミナー事業収益	(1,304,500)	(761,000)	(543,500)
事業者セミナーの開催	1,304,500	761,000	543,500
(ハ) 情報の収集提供事業収益	(17,368,116)	(16,002,140)	(1,365,976)
進学相談会	13,702,616	11,309,440	2,393,176
進学情報交換会	572,500	772,700	△ 200,200
塾の日記念式典開催	1,666,000	2,370,000	△ 704,000
教具・関連施設展開催	1,427,000	1,550,000	△ 123,000
(ニ) 自主基準普及推進事業収益	(567,000)	(391,000)	(176,000)
法務管理者研修認定事業収益	567,000	391,000	176,000
(ホ) 内外関係機関等との交流事業収益	(14,786,985)	(7,214,300)	(7,572,685)
放課後週末活動支援	14,786,985	7,214,300	7,572,685
(ヘ) その他の事業収益	(1,392,099)	(1,349,214)	(42,885)
集団講師検定	1,392,099	1,349,214	42,885
その他	0	0	0
④ 雑収入	[2,861,138]	[1,746,161]	[1,114,977]
会報等広告収益	702,049	1,391,116	△ 689,067
会員サービス	81,832	39,310	42,522
その他の収益	2,077,257	315,735	1,761,522
経常収益計	73,916,860	56,262,834	17,654,026
(2) 経常費用	[47,492,400]	[36,295,111]	[11,197,289]
① 事業費			
(イ) 調査研究事業費	(6,892,308)	(6,887,791)	(4,517)
学習塾認証	1,005,656	633,228	372,428
安心塾バイト認証	495,639	0	495,639
ブライハシマーク付与	2,034,470	2,176,480	△ 142,010
読書作文コンクール	3,268,850	3,769,222	△ 500,372
その他	87,693	308,861	△ 221,168
(ロ) 研修会、セミナー事業費	(2,384,504)	(1,684,023)	(700,481)
事業者セミナーの開催	1,401,642	837,953	563,689
支部運営	982,862	846,070	136,792
(ハ) 情報の収集提供事業費	(18,208,028)	(16,655,920)	(1,552,108)
進学相談会	13,011,318	11,035,148	1,976,170
進学情報交換会	821,615	1,051,670	△ 230,055
塾の日記念式典開催	1,985,437	2,684,863	△ 699,426
協会報の発行	1,076,854	751,297	325,557
教具・関連施設展開催	1,312,804	1,132,942	179,862
(ニ) 自主基準普及推進事業費	(410,701)	(379,051)	(31,650)
学習塾何でも相談室の開設	85,302	118,572	△ 33,270
自主基準普及推進	30,568	12,636	17,932
法務管理者研修認定基準	294,831	247,843	46,988
(ホ) 内外関係機関等との交流事業費	(17,575,047)	(8,718,000)	(8,857,047)
広報活動	3,374,951	2,030,874	1,344,077
ホームページの運営	551,340	369,684	181,656
放課後週末活動支援	13,648,756	6,317,442	7,331,314
その他	0	0	0
(ヘ) その他の事業費	(2,021,812)	(1,970,326)	(51,486)
集団講師検定その他の事業費	2,021,812	1,970,326	51,486

科 目	当 年 度	前 年 度	差 異
②管理費	[24,626,568]	[15,086,484]	[9,540,084]
職員給与	5,977,526	2,036,333	3,941,193
法定福利費	995,126	391,307	603,819
福利厚生費	176,303	177,716	△ 1,413
賃借料	2,715,603	4,197,293	△ 1,481,690
通信費	509,101	509,430	△ 329
旅費交通費	682,214	512,020	170,194
渉外費	440,763	165,291	275,472
諸会費	33,500	243,500	△ 210,000
水道光熱費	287,604	387,079	△ 99,475
消耗品費	1,172,238	421,252	750,986
事務委託費	1,712,625	1,751,145	△ 38,520
会議費	4,398,229	3,335,736	1,062,493
衛生費	66,349	61,172	5,177
雑費	5,397,503	739,930	4,657,573
減価償却費	61,884	0	61,884
登録商標権償却費	0	157,280	△ 157,280
③その他の費用	[237,018]	[294,479]	[△ 57,461]
会員サービス	140,130	123,727	16,403
その他	96,888	170,752	△ 73,864
④消費税	[719,100]	[1,129,600]	[△ 410,500]
消費税	719,100	1,129,600	△ 410,500
⑤他会計への繰出額	[0]	[0]	[0]
特別会計への繰出額	0	0	0
経常費用計	73,075,086	52,805,674	20,269,412
当期経常増減額	841,774	3,457,160	△ 2,615,386
当期一般正味財産増減額	841,774	3,457,160	△ 2,615,386
一般正味財産期首残高	10,109,308	6,652,148	3,457,160
一般正味財産期末残高	10,951,082	10,109,308	841,774
II 正味財産期末残高	10,951,082	10,109,308	841,774